
PUBLICADO NO ÓRGÃO OFICIAL 
DO MU CÍPIO PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ JORNAL:  / ,) 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 	EDIÇÃO: 

EDITADO EM: 

DECRETO N.° 097414 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Municipío de JAPORÃ, Estado de Mato Grosso do 
Sul, USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo exercício do cargo. 

DECRETA 
Art. 1.0) Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, um crédito adicional no 
valor de R$ 447.464,26 (quatrocentos e quarenta e sete mil e quatrocentos e sessenta e quatro reais e vinte e seis 
centavos) para suplementar as seguintes d 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2021 - Ficha: 000001 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

	
R$ 	110.000,02 

0201 	GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003 - Ficha: 000006 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	200,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000006 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	5.680,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000007 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	1.200,00 

0201 	GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003 - Ficha: 000008 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	1.580,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000008 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	2.500,00 ' 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000009 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	721,18 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000009 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	500,00 



1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000010 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	10.000,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000010 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	11.861,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000011 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	12.200,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000012 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	41.000,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000012 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	21.400,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2039 - Ficha: 000013 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	5.700,00 ' 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000014 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	8.000,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000014 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	14.700,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2026 - Ficha: 000026 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	500,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2026 - Ficha: 000029 
44905100 - 	Obras e Instalações 	 R$ 	96.232,06 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000051 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	700,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000052 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	7.400,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000059 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	1.590,00 



0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000060 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	3.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000061 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000066 
33903000 - Material de Consumo 

R$ 	19.000,00 

45.500,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1003 - Ficha: 000074 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000088 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	900,00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2019 - Ficha: 000104 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	13.900,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000136 
33903000 - Material de Consumo 	 3.500,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000145 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	3.000,00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	  R$ 	447.464,26 

Art. 2.0) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000001 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	1.000,00 

0901 	FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

08.243.0016.2018 - Ficha: 000001 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	1.200,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2021 - Ficha: 000001 
31901100 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	1.000,00 



1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2021 - Ficha: 000002 
31901300 - 	Obrigações Patronais 

	
R$ 	53.800,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000002 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 13.000,00 

0901 	FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

08.243.0016.2018 - Ficha: 000002 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	5.000,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2021 - Ficha: 000002 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	16.030,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000002 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 12.600,00 

0901 	FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

08.243.0016.2018 - Ficha: 000003 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	6.800,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000003 
33901400 - 	Diárias- Civil 	 R$ 	8.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.1008 - Ficha: 000004 
44905100 - 	Obras e Instalações 	 R$ 	100,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2022 - Ficha: 000004 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	110,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000004 
33903000 - Material de Consumo 	 1.100,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2023 - Ficha: 000005 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	1.840,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2023 - Ficha: 000006 
31901300 - Obrigações Patronais 	 R$ 	59,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000006 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	4.300,00 



0201 	GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003 - Ficha: 000007 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	1.000,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000007 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	255,00 

0201 	GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003 - Ficha: 000007 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	680,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000008 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	2.500,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000008 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	3.000,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000008 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	350,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000009 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000009 
33904300 - Subvenções Sociais 	 R$ 	2.250,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000009 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	1.000,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000010 
33909300 - 	Indenizações e Restituições 	 R$ 	3.000,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000011 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	760,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000011 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	51,00 

0201 	GABINETE DO PREFEITO 

04.124.0003.2004 - Ficha: 000011 
33901400 - 	Diárias - Civil 

  

R$ 1.100,00 

         

         

         

         



1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000011 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	500,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000012 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	670,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000012 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	80,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2028 - Ficha: 000013 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	432.06 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000013 
44905100 - Obras e Instalações 	 R$ 	860,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2039 - Ficha: 000014 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	7.000,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000014 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	80,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2025 - Ficha: 000015 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	40,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2029 - Ficha: 000016 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 2.300,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2025 - Ficha: 000016 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	411,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2040 - Ficha: 000017 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	200,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2040 - Ficha: 000018 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2025 - Ficha: 000018 
33903000 - Material de Consumo 

R$ 	350,00 

R$ 	1.074,00 



0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2040 - Ficha: 000019 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	1.900,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2025 - Ficha: 000019 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	750,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2032 - Ficha: 000020 
33903200 - Material de Distribuição Gratuita 	 R$ 	722,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2025 - Ficha: 000020 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	1 .976,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2032 - Ficha: 000021 
33903200 - 	Material de Distribuição Gratuita 	 R$ 	1.000,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2025 - Ficha: 000022 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	5.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2035 - Ficha: 000023 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	3.000,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2041 - Ficha: 000023 
33903000 - Material de Consumo 	 5.500,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2026 - Ficha: 000023 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	95,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2035 - Ficha: 000024 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	1.200,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2041 - Ficha: 000024 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	4.500,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2035 - Ficha: 000025 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	1.600,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2041 - Ficha: 000025 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 290,00 



1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DEVAL 

12.365.0005.2026 - Ficha: 000025 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	1.800,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2035 - Ficha: 000026 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	7.400,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2042 - Ficha: 000027 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	350,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DEVAL 

12.365.0005.2026 - Ficha: 000027 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 2.110,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2035 - Ficha: 000028 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	1.200,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2042 - Ficha: 000028 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	6.900,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2035 - Ficha: 000029 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	5.200,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2043 - Ficha: 000029 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	30,00 

1101 	FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2026 - Ficha: 000030 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	2.000,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2043 - Ficha: 000030 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	8.300,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2036 - Ficha: 000031 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	2.000,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2043 - Ficha: 000031 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	810,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2036 - Ficha: 000032 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	7.000,00 



0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2043 - Ficha: 000032 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	3.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2036 - Ficha: 000033 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	2.250,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2043 - Ficha: 000033 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

	
R$ 	10.000,00 

1201 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.331.0006.2027 - Ficha: 000034 
33909300 - 	Indenizações e Restituições 	 R$ 	2.000,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2041 - Ficha: 000035 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	3.300,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2041 - Ficha: 000036 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

	
R$ 	3.400,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2040 - Ficha: 000040 
33903600. - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	2.000,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2040 - Ficha: 000041 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	110,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2041 - Ficha: 000Ó42 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	1.150,00 

0801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2041 - Ficha: 000043 
33904800 - 	Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 	 R$ 	110,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000049 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	93,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000052 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000053 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 

80,00 

3.540,00 



0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2011 - Ficha: 000054 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	58,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2011 - Ficha: 000055 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	32,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000056 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	270,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000058 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	10,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000059 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	6.850,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000059 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	1.100,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000062 
44905100 - Obras e Instalações 	 R$ 	7,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0005.2017 - Ficha: 000064 
33903000 - Material de Consumo 

	
R$ 	31.190,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0005.2017 - Ficha: 000065 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	7.500,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000066 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	13.221,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000066 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	3.000,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000067 
33903000 - Material de Consumo 

	
R$ 	24.600,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1003 - Ficha: 000074 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	10.000,00 



0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1003 - Ficha: 000074 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	900,00 

0701 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014 - Ficha: 000087 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	500,00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha: 000095 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	10.100,00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha: 000097 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	5.000,00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016 - Ficha: 000101 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	1.000,00 

0801 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016 - Ficha: 000102 
44905100 - 	Obras e Instalações 	 R$ 	2.200,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0003.2046 - Ficha: 000113 
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 	 R$ 	5.000,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0003.2046 - Ficha: 000114 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	5.000,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0003.2046 - Ficha: 000115 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	4.900,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0003.2046 - Ficha: 000117 
31909400 - 	Indenizações e Restituições Trabalhistas 	 R$ 	3.000,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1009 - Ficha: 000125 
44905100 - 	Obras e Instalações 	 R$ 	8.500,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000136 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	7.000,00 

1501 	SECRET. MUNIC. DEADM, PLANEJ, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000138 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

  

R$ 	27.500,00 

          

          

          

          

          



0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000145 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	230,00 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000146 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	4.238,20 

0501 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000147 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

	
R$ 	10,00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  R$ 	447.464,26 

Art. 3.°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPA.k-DE JAPORÃ, 18 de dezembro de 2014 

Vanderley  BiMp̂_ Aveira 
Prefeito(a) Municipal 



Mato Grosso do Sul , 06 de Janeiro de 2015 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VI 1 N° 1256 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N° 974/2014 

DECRETO N.° 097414 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014 

DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Município de JAPORÀ, 
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 
DECRETA 
Art. 1.0)  -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORA, um crédito adicional no valor de R$ 447.464,26 
(quatrocentos e quarenta e sete mil e quatrocentos e sessenta e quatro 
reais e vinte e seis, centavos) para suplementar as seguintes d 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAI. 

12.361.0005.2021 - Ficha: 000001 

31901100- Vencimentos c Vantagens Fixas - Pessoal Civil RS 110.000,02 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003 - Ficha: 000006 

33901400- Diárias - Civil lo, 200,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301,0006,2027 - Ficha: 000006 

31901100. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil IS 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006,2027 - Ficha: 000007 

31901300- Obrigações Patronais  

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003- Ficha: 000008 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física OS 1 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2030 - Ficha: 000000 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica O 	2 500.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301,0006.2027 - Ficha: 000009 

33903000- Material de Consumo RS 721,10 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10,301.0006.2027 -Ficha: 000009 

33903000- Material de Consumo OS 500.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAI 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000010 

33903000- Material de Consumo RS 10.000,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAI 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000010 

33903000- Material de Consumo RS 11.061.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000011 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridicu RS 	2.200.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAI 

12.361.0005.2024- Ficha: 000012 

33903900 -Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 41.000.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAI 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000012 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica OS 21.400,00 

0001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

00.244.0004.2039 - Ficha: 000013 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física RS 5700,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAI 

12.361.0005.2024-Ficha: 000014 

44905200- Equipamentos e Material Permanente 8.5 0,000.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000014 

44905200- Equipamentos e Material Permanente OS 	4.700.0() 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.365.0005.2026 - Ficha: 000026 

33903000- Material de Consumo RS 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAI 

12.365.0005.2026 - Ficha: 000029 

44905100-Obras e Instalações RS 96.232,06 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12,361,0005,2010 - Ficha: 000051 

33903600- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Fisica OS 700,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361,0005.2010 - Ficha: 000052 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica OS 1,400.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha 000059 

33903000 - Material de Consumo RS 1 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000060 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica OS 3.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000061 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica OS 9.000.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12361,0005.2018 - Ficha: 000066 

33903000- Material de Consumo OS 45.500,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014,1003 - Ficha: 000074 

33903000- Material de Consumo OS 5.0(0,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARJO E MEIO 

10.541.0014.2014 - Ficha: 000088 

33903600- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Fisica OS 900,00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRÂESTRUTURA 

15.452.0011.2019-Ficha: 000104 

33903000- Material de Consumo OS 13.900,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2040 - Ficha: 000136 

33903000- Material de Consumo OS 3.500,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000145 

33903000- Material de Consumo OS 3.000,00 

TOTAL DAS SUPIEMENTAÇÕES 	 OS 447.464,26 

Art. 2.°) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentárias: 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

110.244.0004.2038- Ficha: 000001 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil RS 1.000,00 

0901 FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

08.243.0016.2018 - Ficha: 000001 

33903000- Material de Consumo OS 1.200,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAI 

12.361.0005.2021 - Ficha: 000001 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RS 1.000,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAI 

12.361.0005.2021 - Ficha: 000002 

31901300- Obrigações Patronais OS 53.800,00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000002 

31901300- Obrigações Patronais OS 13.000.00 

090! FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

36.243.0016.2018 - Ficha: 000002 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica RS 5.000,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAI 

12.361.0005.2021 - Ficha: 000002 

31901300- Obrigações Patronais OS 16.030.00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000002 

31901300- Obrigações Patronais OS 12.600,00 

0901 FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

08.243.0016.2018 - Ficha: 000003 

33903900- Outros Serviços de Terceiras- Pessoa Jurídica OS 6.000.00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038- Ficha: 000003 

33901400- Diárias - Civil OS 8.000.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.1000 - Ficha: 000004 

44905100- Obras e Instalações OS 100.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAI 

12.365.0005.2022 - Ficha: 000004 

31901300-Obrigações Patronais OS 110,00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000004 

33903000- Material de Consumo OS 1.100.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAI 

2.365.0005.2023 - Ficha: 000005 

31901100-Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil OS 1.840,00 

1101 ]'LINDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAI 

12.365.0005.2023 - Ficha: 000006 

31901300-Obrigações Patronais OS 59,00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000006 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física RS 4.300.103 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003,2003 - Ficha: 000007 

13903000 Material de Comum OS 1.000,00 

LI 1 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAI 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000007 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RS 255.00 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003 - Ficha: 000007 

33903000- Material de Consumo OS 680,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000008 

33901400- Diárias - Civil OS 2.500,00 

01101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

011.244.0004.2038 - Ficha: 000008 

RS 3.000,Oli 33903900-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAI 

www.diariomunicipal.com.br/assornasul  



Mato Grosso do Sul .06 de Janeiro de 2015 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VI N'1256 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000008 

31901300- Obrigações Patronais R$ 350.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000009 

33903000- Material de Consumo RS 5.000.00 

0001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000009 

33904300- Subvenções Sociais RS 2.250.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DL VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000009 

33901400- Diárias -Civil RS 1.000.00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038- Ficha: 000010 

33909300- Indenizações e Restituições 85 3.000.00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038- Ficha: 000011 

44905200- Equipamentos e Material Permanente OS 760,0)) 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 1)00011 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física OS S1.00 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.124.0003.2004- Ficha: 000011 

33901400-Diárias-Civil OS 1.100.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 -Ficha: 000011 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurklica RI 500.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000012 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 85670,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000012 

44905200- Equipamentos e Material Permanente R$ 80.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2028 - Ficha: 000013 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 85432,06 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

I2.36l.5.2024-Ficha: 000013 

44905100- Obras e Instalações RS 860,00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2039 - Ficha: 000014 

33903900- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica RS 7.000,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000014 

44905200- Equipamentos e Material Permanente R$ 80,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.365.0005.2025 - Ficha: 000015 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 40.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2029 -Ficha: 000016 

31901300- Obrigações Patronais O 	1,300,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA FD) C 1)00K .011 DE VAL 

12.365.0005.2025 -Ficha: 000016 

31901300- Obrigações Patronais R$ 411.00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2040 - Ficha: 000017 

33903000 - Material de Consumo RS 200,00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2040 - Ficha: 000018 

33903600- Outros Serviços de Terceiras - Pessoa ISsicn RS 350.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAI 

12.365.0005.2025 - Ficha: 000018 

33903000- Material de Consumo Os 1,074,00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2040 - Ficha: 000019 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 1 900.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.365.0005.2025 - Ficha: 000019 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica RS 750.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2032 - Ficha: 000020 

33903200 - Material de Distribuição Gratuita RS 722,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.365.0005.2025 - Ficha: 000020 

33903900- Outros Serviços de Terceiras - Pessoa Jurídica OS 1.976,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2032 - Ficha: 000021 

33903200 - Material de Distribuição Gratuita RS 1.000,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.365.0005.2025 - Ficha: 000022 

44905200- Equipamentos e Material Permanente OS 5.000,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.1)006.2035 - Ficha: 000023 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil OS 3.000.00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2041 - Ficha: 000023 

33903000 - Material de Consumo OS 5.500,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

í2.365.0005.2026 - Ficha: 000023 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RS 95,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006,2035 - Ficha: 000024 

31901300. Obrigações Patronais 85 1.200,00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2041 - Ficha: 000024 

33903600- Outros Serviços de Terceiras - Pessoa Física OS 4.500,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2035 - Ficha: 000025 

33901400-Diárias-Civil R$ 1.600,00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

10(244,0008.2041 - Ficha: 000025 

33903900- Outros Serviços de Terceiras - Pessoa Jurídica OS 290,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL. 

12.365.0005.2026 - Ficha: 000025 

33901400-Diárias-Civil ES 1.800,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2035 - Ficha: 000026 

33903000- Material de Comum RI 7400.00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2042 - Ficha: 000027 

33901400- Diárias - Civil OS 350,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DE VAL 

12.365.0005.2026 - Ficha: 000027 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ES 2.110,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2035 - Ficha: 000028 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 1.200,00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2042 - Ficha: 00(1020 

33903000- Material de Consumo RS 6.900,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2035 - Ficha: 000029 

44905200- Equipamentos e Material Permanente OS 5.200,00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2043 - Ficha: 000029 

33901400- Diárias - Civil 85 3000 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA li DL VAL 

12.365.0005.2026 - Ficha: 000030 

44905200 - Equipamentos c Material Permanente RS 2.000,00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2043 - Ficha: 000030 

33903000- Material de Consumo OS 8.300,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2036 - Ficha: 000031 

31901300- Obrigações Patronais RS 2.000.00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2043 - Ficha: 000031 

33903600- Outros Serviços de Terceiras - Pessoa Física OS o 10.(0) 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2036 - Ficha: 000032 

33903000- Material de Consumo OS 	:10000 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2045 - Ficha: 000032 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 3.008.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2036- Ficha: 000033 

44905200- Equipamentos e Material Permanente RS 2.250,00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2043 - Ficha: 000033 

44905200- Equipamentos e Material Permanente RS 111.000.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.331.0006.2027 - Ficha: 000034 

33909300- Indenizações e Restituições RS 2.000.00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2041 -Ficha: 000035 

33903000- Material de Consumo RS 3,300,00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2041 - Ficha: 000036 

33903600- Outros Serviços de Terceiras - Pessoa Física o, 3.400,00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DL ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2040 - Fic11u: 000040 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física OS 2.000.00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2040 - Ficha: 000041 

33903900-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 110,00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2041 - Ficha: 000042 

44905200- Equipamentos e Material Permanente RS 1.150.00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2041 - Ficha: 000043 

33904800- Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas ES 110.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000049 

33903000- Material de Consumo RS 93,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000052 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 80,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010- Ficha 000053 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 
	

33 



Mato Grosso do Sul ,06 de Janeiro de 2015 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VII N° 1256 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica RS 3.54000 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.00052011 - Ficha: 000054 

33903000 - Material de Consumo R$ 58.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2011 - Ficha. 000055 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 1) 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000056 
31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000050 
33901400-Diarias-Civil RS 10,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000059 
33903000 - Material de Consumo R$ 6.850,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000059 
33903000- Material de Consumo eS 1.100.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000062 
44905100-Obras e Instalações RS 7.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0005.2017 - Ficha: 000064 
33903000 - Material de Consumo RS 31.190.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0005.2017 - Ficha: 000065 
33903000- Material de Consumo RS 7.500,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018.  Ficha: 000066 

33903000- Material de Consumo RS 13.22 1,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000066 
33903000 - Material de Consumo RS 3.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha: 000067 
33903000 - Material de Consumo R$ 24.600,00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20.606.0014.1003 - Ficha: 000074 
33903000- Material de Consumo RS 10.000.00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

20,606.0014.1003 - Ficha: 000074 
33903000 - Material de Consumo RS 900.00 

0701 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO 

18.541.0014.2014-Ficha: 000087 

33903000 - Material de Consumo 8.5 500.:ji, 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha: 000095 
33903000- Material de Consumo RS 10.100,00 

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2015 - Ficha: 000097 
33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica RS 5.000,00 

0001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016 - Ficha: 000101 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pensou Juridica RS 1.000.00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016 - Ficha: 000102 
44905100 - Obras e Instalações 115 2.200.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI. DESENV. ECON. E 

04.122.0003.2046-Ficha: 000113 

31900400- Contratação por Tempo Determinado OS 5.000.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM. PLANEI, DESENV. ECON. E 

04.122.0003.2046 - Ficha: 000114 
31901100- Vencimentos e Vantagens Finas - Pessoal Civil RS 5.000.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM. PLANEI. DESENV. ECON. E 

04.122.0003.2046- Ficha: 000115 

31901300- Obrigações Patronais 1154.900.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E 

04.122.0003.2046 - Ficha: 000117 
31909400- Indenizações e Restituições Trabalhistas RS 3,000.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM. PLANEI, DESENV. ECON. E 

08.121.0009.1009-Ficha: 000125 

44905100- Obras eInstalações R58.500.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048-Ficha: 000136 

33903000 - Material de Consumo tIO 7.000,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000138 
33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica RS 27.500,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000145 
33903000 - Material de Consumo RS 230,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000146 
31901100- Vencimentos e Vantagens Finas - Pessoal Civil R$ 4.238.20 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000147 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 8.5 10.00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	 RS 447.464,26 

Art. 3,0)  -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 18 de dezembro de 2014 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código Identificador:C5C94BDD 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N°976/2014 

DECRETO N."097614 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014 

*DISPÔE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Município de JAPORÃ, 
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe São 

conferidas pelo exercício do cargo. 
DECRETA 
Art. 1.) -Fica aberto no Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORÃ, um crédito adicional no valor de R$ 384.820,00 
(trezentos e oitenta e quatro mil e oitocentos e vinte reais ) para 
suplementar as seguintes dotações: 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000006 
31901100- Vencimentos e Vantagens Finas - Pessoal Civil OS 2.980,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027-Ficha: 000007 

31901300- Obrigações Patronais RS 620.00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000008 
31901300- Obrigações Patronais RS 600,00 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003.2003 - Ficha: 000008 
33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Firma RS 2.000.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000009 
33903000- Material de Consumo K, "50,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BASICA E DL VAI. 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000010 
33903000- Material de Consumo RS 62.000,00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000010 
33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisicu RS 12.030.08 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 -Ficha: 000011 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica RS 11.000,00 

1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.361.0005.2024 - Ficha: 000012 
53903900 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica RS 29.605,00 

:101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12361.0005.2024 - Ficha: 000014 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente . 450,00 
1101 FUNDO DE MANUT DESENV DA EDUC BÁSICA E DE VAL 

12.365.0005.2025 - Ficha: 000018 
33903000- Material de Consumo RS 11.500.00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2041 - Ficha: 000034 
44905200- Equipamentos e Material Permanente RS 7.085.00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2040 - Ficha: 
44905200- Equipamentos e Material Permanente OS 12.500,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010-Ficha: 000049 

33903000- Material de Consumo RS 800.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000060 
33903600-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica RS 500,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0005.2017 - Ficha: 000064 
33903000- Material de Consumo OS 17.500,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018-Ficha: 000066 

33903000- Material de Consume OS 56.600,00 

0601 SECRETARIA DE ESPORTE. JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha: 000071 
33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 00 1 1)00.01) 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul  



1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEi, DESENV. ECON. E 

04.12 1.0009.1009 - Ficha: 000124 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 270.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E 

04.121,0009,1009 - Ficha: 000 126 

44905200- Equipamentos e Material Permanente ES 3.300.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM. PLANEI, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.10I0- Ficha: 000128 

33504300- Subvesçõcs Sociais ES 21100.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI. DESENV, ECON. E 

04,121,0009.1010 - Ficha: 000129 

33901400- Diárias - Civil RS 400.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI. DESENV. ECON. E 

04.121.0009.I0I0 - Ficha: 000130 

33903000- Material de Consumo RS 1.900.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PlANEI, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1010- Ficha: 000134 

44905200- Equipamentos e Material Permanente ES 4.600.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM. PLANEI. DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000135 

33901400- Diárias - Civil RS 1.800.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000136 

33903000- Material de Consumo ES 10.000.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000138 

33003900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica OS 600.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048 - Ficha: 000139 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente OS 	100.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361,0005.2012 - Ficha: ((00147 

44905200- Equipamentos e Material Permanente RS 29.304.00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  ES 584.820.00 

Art. 3.°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 23 de dezembro de 2014 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

Publicado por; 
Adão Aparecido Bezerra 

Código Identifocador:C3F2ODI 3 

LICITAÇÃO 
RATIFICAÇÃO 

Reconheço e Ratifico a DISPENSA DE LICITAÇAO em favor do 
Senhor Nilton Dias Lima C.P.F 329.664.669-87, conforme parecer 
exarado no Processo n° 001/2015. 

Japorã - MS, 05 de JANEIRO de 2015. 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Diega Goes Coelho 

Código Identificador:8E4E0C08 

LICITAÇÃO 
RATIFICAÇÃO 

Reconheço e Ratifico a DISPENSA DE LICITAÇÃO em favor da 
Senhora Enelita Voguel C.P.F 490.168.141-91, conforme parecer 
exarado no Processo n° 002/2015. 

Japorã - MS, 05 de JANEIRO de 2015. 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Diega Goes Coelho 

Código ldentificador:725C355A 

LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 

Mato Grosso do Sul , 06 de Janeiro de 2015 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VI 1 N° 1256 

15.452.0011.2015- Ficha: 000095 

33903000 - Material de Consumo ES 13.500,00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2019- Ficha: 000104 

33903000. Material de Consumo RS 1.300,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEi, DESENV. ECON. E 

04.122.0003.2046- Ficha: 000115 

31901300. Obrigações Patronais ES 25.000.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E 

04.122.0009.2048-Ficha: 000138 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 90.500,00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	  RS 384.820.00 

Art. 2°) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentárias: 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000001 

31001100- Vencimentos e Vantagens Finas. Pessoal Civil II, 280.00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 -Ficha: 000002 

31001300- Obrigações Patronais RS 180,00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0084.2038 - Ficha: 000003 

33901400- Diárias - Civil RS 010.00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000005 

33903200- Material de Distribuição Gratuita ES 900,00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha' 000006 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física OS 2.600.00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2038 - Ficha: 000008 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 830.00 

1201 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0006.2027 - Ficha: 000009 

33903000 - Material de Consumo ES 11.500.00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2039 -Ficha: 000012 

33903000- Material de Consumo 0'. 1 ' 905,00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.000.4.2039-Ficha: 000012 

33903000- Material de Consumo ES 2.300.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2010 - Ficha: 000053 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 1.200.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012- Ficha: 000056 

31001100- Vencimentos e Vantagem Finas - Pessoal Civil ES 2.400.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012-Ficha 000059 

33903000- Material de Consumo ES 1 100.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 -Ficha: 000059 

33903000- Material de Consumo ES 4.000,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000060 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ES 420.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000063 

44905200- Equipamentos e Material Permanente OS 26.700,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2012 - Ficha: 000063 

44005200- Equipamentos e Material Permanente ES 24,649.00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0005.2018 - Ficha' 000067 

33903000- Material de Consumo OS 13.591.05 

0601 SECRETARIA DE ESPORTE. JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.812.0018.2013 - Ficha' 000072 

44905 100 - Obras e Instalações ES 92.450,00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15.452.0011.2016 - Ficha: 000102 

44905100- Obras e Instalações OS 65.500.00 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15,452.0011,2016 - Ficha: 000102 

44905100- Obras e Instalações 9311.500,00 

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0018,2010 - Ficha: 000111 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica OS 28.000,00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E 

0.4.122.0003,2046 - Ficha: 000114 

31001100- Vencimentos e Vantagens Finas - Pessoal Civil RS 16.500.00 

1501 SECRET. MUNIC. DE ADM, PLANEI. DESENV. ECON. E 

04,121.0009.1009 - Ficha: 000121 

33901400- Diárias - Civil ES 5.500,00 

1501 SECRET. MUNIC. DL ADM, PLANEI, DESENV. ECON. E 

04.121.0009.1009 - Ficha: 000123 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fistra RS 2.630.00 

www.diariomunicipal.com.br/aSsomaSul  


